Roll No.

(05/24)

18081

M. A. EXAMINATION

(For Batch 2021 & Onwards)

(Second Semester)

ECONOMICS

MA/ECO/2/CC5

Micro Economics-II

Time: Three Hours Maximum Marks: 70

Note: Attempt Five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory.

- 1. (a) What is the difference between barometric and dominant price leadership?
 - (b) What do you understand by average cost pricing?

(7-12/17)B-18081

P.T.O.



- (c) What do you mean bilateral monopoly?
- (d) What do you mean by non-rivalry and non-exclusion in consumption ?
- (e) What do you understand by product exhaustion theorm? $5\times2=10$

Unit I

- Explain the concept of the kinked demand model in oligopoly. Discuss, how the model predicts price stability and the existence of a price 'kink'? Examine, how does the model explains price stability despite changes in costs or demand conditions.
- Explain the concept of a saddle point solution in game theory. Discuss, how does this solution represent an equilibrium outcome in two-person zero-sum games.

Unit II

- 4. Discuss the key features and assumptions of Baumol's sales maximization model of the firm. Analyze how this model deviates from the profit maximization assumption and how it explains firm behavior in terms of revenue and sales goals.
- Critically evaluate the Morris model of managerial enterprise.

Unit III

6. Discuss the concept of monopsonistic power in the factor market. Explore how Monopsony power enables a single buyer to influence the price and quantity of factors of production, and the implications for factor pricing and market outcomes.

(7-12/18)**B-18081**

P.T.O.

B-18081

Discuss the issues and challenges in conducting general equilibrium analysis. Analyze the assumptions and limitations of general equilibrium models in capturing the complexities of real-world economic systems and their implications for policy analysis and decision-making.

Unit IV

- 8. Analyze Bergson's social welfare function as a method for aggregating individual preferences into a measure of social welfare. Discuss the challenges and criticisms associated with this approach, including issues related to interpersonal utility comparisons.
- Explain the concept of the theory of the second best. Discuss how the theory challenges the traditional belief that achieving one efficient

outcome in a specific market will lead to overall welfare maximization. Explore the conditions under which the theory of the second best becomes relevant.

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है ।

- (अ) बैरोमैट्रिक और प्रमुख मूल्य नेतृत्व (Price leadership) में क्या अंतर है ?
 - (ब) औसत लागत मूल्य निर्धारण से आप क्या समझते हैं ?
 - (स) द्विपक्षीय एकाधिकार से आप क्या समझते हैं ?
 - (द) उपभोग में गैर-प्रतिद्वंद्विता और गैर-बहिष्करण से आपका क्या तात्पर्य है ?
 - (इ) उत्पाद नि:शेषता (Product Exhaustion) सिद्धांत से आप क्या समझते हैं ? 5×2=10

5

B-18081 4

(7-12/19)B-18081

P.T.O.

इकाई 1

- 2. अल्पाधिकार में किंक्ड डिमांड मॉडल की अवधारणा को समझाइए । चर्चा कीजिए कि मॉडल मूल्य स्थिरता और मूल्य 'किंक' के अस्तित्व की भविष्यवाणी कैसे करता है ? जाँच कीजिए कि लागत या मांग स्थितियों में बदलाव के बावजूद मॉडल मूल्य स्थिरता की व्याख्या कैसे करता है ?
- गेम थ्योरी में सैडल पॉइंट सॉल्यूशन की अवधारणा को समझाइए । चर्चा कीजिए कि कैसे यह समाधान दो-व्यक्ति शून्य-राशि वाले खेलों में एक संतुलन परिणाम का प्रतिनिधित्व करता है ? 15

इकाई II

4. फर्म के बॉमोल के बिक्री अधिकतमीकरण मॉडल की प्रमुख विशेषताओं और मान्यताओं पर चर्चा कीजिए । विश्लेषण कीजिए कि यह मॉडल लाभ अधिकतमीकरण की धारणा से कैसे विचलित होता है और यह राजस्व और बिक्री लक्ष्यों के संदर्भ में फर्म के व्यवहार की व्याख्या कैसे करता है ? 15

 प्रबंधकीय उद्यम के मॉरिस मॉडल का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।

इकाई III

- 6. साधन बाजार में एकाधिकारवादी शक्ति की अवधारणा पर चर्चा कीजिए । अन्वेषण कीजिए कि मोनोप्सनी (MONOPSONY) पावर एक एकल खरीदार को उत्पादन के कारकों की कीमत और मात्रा को प्रभावित करने और कारक मूल्य निर्धारण और बाजार परिणामों के प्रभावों को प्रभावित करने में कैसे सक्षम बनाती है?
- 7. सामान्य संतुलन विश्लेषण करने में आने वाली समस्याओं और चुनौतियों पर चर्चा कीजिए। वास्तविक दुनिया की आर्थिक प्रणालियों की जटिलताओं और नीति विश्लेषण और निर्णय लेने के लिए उनके निहितार्थों को पकड़ने में सामान्य संतुलन मॉडल की मान्यताओं और सीमाओं का विश्लेषण कीजिए।

इकाई IV

- 8. बर्गसन के सामाजिक कल्याण कार्य का सामाजिक कल्याण के एक उपाय में व्यक्तिगत प्राथमिकताओं को एकत्र करने की एक विधि के रूप में विश्लेषण कीजिए । पारस्परिक उपयोगिता तुलना से संबंधित मुद्दों सिहत इस दृष्टिकोण से जुड़ी चुनौतियों और आलोचनाओं पर चर्चा कीजिए ।
- 9. सेकंड बेस्ट के सिद्धांत (Theory of Second Best) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए । चर्चा कीजिए कि सिद्धांत पारंपरिक विश्वास को कैसे चुनौती देता है कि एक विशिष्ट बाजार में एक कुशल परिणाम प्राप्त करने से समग्र कल्याण अधिकतम हो जाएगा? उन परिस्थितियों का अन्वेषण कीजिए जिनके तहत सेंकड बेस्ट का सिद्धांत प्रासंगिक हो जाता है।

B-18081 8 410